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Meldžiama Susivionyjimo 
Lietuvių Amerikoje kas 

penktadienis.

Kro^pianties su visokiais rei­
kalais adresuokite.

Z*MS »■ .Į
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Vol. V
nes” redakcijai „įsakymą” kuo- 
daugiausiai talpinti „Tėvynėje” 

-agitativiškų straipsnių. Bet toji 
kuopa užmiršo apie tai, kad agi­
tacija laikraštyje nė 10 dalies 
tiek negali padaryti, kiek agitaci­
ja žodžiu. Redaktorius gali ra­
šyti agitativiškus straipsnius iki 
jo ranka nudžius, — naudos iš to 
nebus, jai jo darbo neparems žo­
džiu patįs nariai kuopose, jai pa­
tiems nariams nerūpės organiza­
cijos gerovė.

„Tėvynė” šaukė, kad reikalin­
ga yra kuopose agitacija žodžiu. 
Kas iš to išėjo? Surengta prakal­
bos keliose vietose ir tonini pasi­
baigė. Ponas SLA. prezidentas 
aplankė kelias kuopas, bet užteko 
neišmintingo pliakštelėjimo „Lie­
tuvoje”, buk jis agituojąs prieš 
rinkimus už save (o jai rnkimai 
buvo beveik pasibaigę!), ir musų 
Prezidentas išsižadėjo pasišventi­
mo, pasigailėjo savo vardo ir triū­
so organizacijos dėkk-Tatai agi­
tacijos žodžiu už musų Susivieni­
jimą visiškai nebuvo.

Nebuvo agitacijos už, vienok 
buvo daug daroma prieš. Ar tai 
buvo daroma su sužine, ar ne — 
dievai vieni težino, bet daryta ir 
dabar dar daroma. Ir
niausią, — darbu prieš Susivieni­
jimą atsižymėjo ir tie žmonės, ku­
rie tą organizaciją pripažįsta nau­
dinga esant, tie žmonės, kurie tai 
organizacijai yra jau padirbėję, 
pagaliaus jie patįs prie jos ir pri­
klauso! Kokia, tai bjauri ir skau­
di ironija., koks tai besąžiniškas 
darbas, kokia tai nešvari politi-

Žiūrint iš šalies
Leiskime sau, kad kas-nors, ne­

turįs supratimo apie musų var- 
gus-bėdas, pirmu sykiu savo gy­
venime pažvelgtų į mus. Įdomu 
butu žinoti, ka toks „kas-nors” 
apie mus pasakytų ir kaip jis ap- 
vertintų musų darbus. Neabejo­
tina vis-gi, kad tokio „ko-nors” 
sprendimas sulig musų butų la­
bai rustus. Gal iš tokio bešališ­
ko sprendimo ne vienas musų ge­
rai ir pasimokinti galėtų.

Vienok tokio „ko-nors” nėra 
ir laukti jo negalima. Reikia pa­
tiems i savus reikalus įsigilinti, 
reikia vieniems kitų darbus ap- 
vertinti ir pagal tą apvertinimą 
sprendimą išnešti.

Aišku, kad visos musų išei- 
vystės gyvenimas yra taip susi­
painiojęs, taip sumaišytas, kad 
baugu net pažiūrėti į musų atei­
ti. Ir tai yra driltp, kad męs 
dirbame išsisklaidę, be jokio pla­
no, be jokios idėjos. Kiekvienas 
norime savotišką „platformą” 
gyvenimai! vykinti, kiekvienas 
savotiškai norime kitų nuomones 
kreipti, pagalios kiekvienas no­
rėtume savon pusėn visą minią 
vesti. Ir iš to viso gaunama ne 
ramus kultūriškas darbas, bet 
kažkokia maišatė, kažkoks sūku­
rys, kuriame visa, kas dar nese­
nai mumyse buvo prakilnaus ir 
ideališko, žlugo. Na, o prie tokių 
aplinkybių apie kultūros darbą, 
ty. apie žmonių švietimą, apie 
naudingą tarnavimą visuomenei 
negali būti ir kalbos. Tai apsi­
reiškia dalyje musų laikraštijos 
ir musų organizacijose.

Aiškumo dėlei pasakysiu, ką 
manau po žodžiu „męs”. Tuo žo­
džiu šitame straipsnyje atsidrą­
sinu vadinti pašauktuosius ir ne­
pašauktuosius musų visuomenės 
veikėjus, musų korespondentus, 
laikraščių bendradarbius, paga­
liaus ir pačius laikraščius. Jai ką 
paminėsiu ir vardu, — meldžiu 
atleidimo; ne įžeidimo dėlei tatai 
padarysiu, bet tam, kad dalyką 
kuoaiškiausia, mano nuomone, 
apšvietus.

Norėtųsi šičion pakalbėti apie 
daugelį dalykų, kurių dėlei turi 
kiekvieno doro lietuvio širdis so­
pulingai susigniaužti; tačiaus /Tė­
vynės” špaltos-yra taip siauros, 
kad noroms-nenoroms reikia pasi­
tenkinti tiktai skaudžiausiais 
klausimais, ir tai tokiais, kurie 
paliečia musų organizaciją. Kad 
žodžiai tik žodžiais nepasiliktų, 
bandysiu faktais savo tvirtinimus 
remti; iš to, tikiuosi, suprasime, 
kad žiūrint į musų darbus iš ša­
lies, negalima jais džiaugties.

Pereitais metais „Tėvynėje” 
ne sykį šauktasi į SLA. geresniuo­
sius ir darbštuosius (kitados) na­
rius, kad ateitų pagalbon organi­
zacijai, kuri to reikalauja ir kuri 
sunkų kryzį pergyvena. Ar buvo 
kokia-nors to viso pasekmė? Jo­
kios pasekmės nebuvo. Ne, buvo. 
Viena kuopa prisiuntė „Tėvy- 

kas liud-

reikia manyti juos esant bent tiek 
teisingais žmonėmis: jie patįs 
skelbiasi kovotojais už teisybę. 
Jai jie to nepadaro, — tai reiškia 
laikosi klaidingos devizos: „tei­
sybė sulig musų, bet ne sulig j il­
su!” €

Toliaus. Minėtos pastabos ne-> 
pasiųsta „Tėvynei”, nors tas laik­
raštis yra SLA. organas ir pasta­
bų autorius — SLA. narys. Pa­
siųsta kitur dėlto, kad to laikraš­
čio skaitytojai tikrai matys pa­
stabas, o „Tėvynės" paaiškinimų 
galės nematyti. Ir žiūrėkite, to 
viso pasekmės jau apsireiškia. 
Jau viena-kita kuopa siunčia pro­
testus! Tų kuopų nariai, mato­
ma, organo netėmija, o jose yra 
Lokių narių, kurie pastabas apie 
SLA. kituose laikraščiuose pa­
mato. Na, o kokią organizacijai 
naudą atneša protestai? Prie su­
manaus tų protestų dabojimo ir 
aiškinimo — dalykai geriau apsi- 
švieeia. Vienok, kad tai butu, 
reikia dar ir gero noro pačių pro­
testų rašytojų; gi kur tu žmogus 
rasi gerą norą ten, kur yra užsi­
spyrimas, kur žmones savais dar­
bininkais neužsitiki, nesą tuos jų 
darbininkus diskredituoja kiti! 
Tokiu budu atviras kelias nesu­
sipratimams, suirutei. Gal to ir 
geidžia tie žmonės, tie pastabų au 
toriai? Jai geidžia — tegul pasa­
ko, tuokart bus žinotina, ką orga­
nizacija turi veikti su nariais, ku­
rie organizacijose stengiasi vien 
suirutes kelti. O jai jie nėra or­
ganizacijos nariais, bus žinotina, 
kad organizacija turi nuo jų gin­
ties. kaip nuo priešų.

Liūdna tatai ir skaudu, po­
draug ir pikta. Pikta dėlto, kad 
žmones, priklausantie prie orga­
nizacijos, visokiais budais nori 
jai kenkti. Ištikrųjų ar nekenkia 

buvęsis jo or- 
p. K. Vidikas 
peržvalgomis, 
patėmyti tik 

Visi kas prie Susivienijimo pri­
klauso, žino, prie kokios organi­
zacijos priklauso; žino jos tiks­
lus, žino jos atliktus ir atlieka­
mus darbus; be to žino ir savo 
pareigas sulig tos organizacijos, 
būdami jos nariais. Vienok gi 
pasielgimai, priešingi netik jau 
narių' pareigoms, bet ir stačiog 
paprasčiausiam žmonikumui, liu­
dija, kad tie žmonės priklauso 
prie Susivienijimo ne jo tikslų dė 
lei, bet savotiškų tikslų dėlei.

Prisižiūrėkime arčiau. Po 
XXVII Seimui vienas iš delega­
tų, leidėjas .Keleivio’, labai prie­
lankaus Susivienijimui laikraš­
čio, savame laikraštyje draugiš­
kai pašiepė Seimą organizacijos, 
prie kurios pats priklauso, ir pa­
rodė žmonėms „neteisingą” aik- 
vojimą piningų. Kitas narys, ir­
gi buvęs Seime, iškalknliavo 
tuos „aikvojimus ”, savaip iškolio- 
jo „Tėvynės” redaktorių ir pa­
garsino tai dar labjaus prielan­
kiame Susivienijimui laikrašty­
je „Kovoje”. Į tuos užmetimus 
atsakė „Tėvynė”, ištraukomis iš 
kningų parodė, kad jie klysta, 
diskredituodami organizacijos 
darbininkus. Nėra abejonės, kad 
visi, kas tai mate, suprato kame 

i dalykas. Bet ar panorėjo tai su­
prasti anie delegatai —■ abejoja­
me. Nesą, jai jie butų supratę, 
tai butų atšaukę, neteisingai pa­
skelbtas žinias laikraščiuose. Juk

Susivienijimui net 
gano redaktorius, 
savo satyromis ir 
kuriose stengiasi
tai, prie ko, , jo nuomone, galima 
prisikabinti; tankiausiai tai daro­
ma be jokio reikalo, kad tik orga­
nizacijai įkandus, ją pašiepus, iš­
niekinus. pajuokus jos darbinin­
kus. Męs norėtume manyti, kad 
toki taktika netinka doram žmo­
gui. juo labjaus socialistui.

Ar ne kūdikišką žaislą žaidžia 
tuose pat ..satyrų užpečkiuose” 
buvęs kitą syk darbštus SLA. na­
rys (dabar-gi uolus pasityčioto- 
jas iš organizacijos, nors pats yra 
jos nariu), p. J. P. R? Pagaliaus 
į ką panėši nors ir toks „pajieško- 
jimas”, tilpęs p. J. Baltrušaičio 
..Dilgėlėse", kuri čia. užeituosi- 
me: „Pajieškau SLA. konstituci­
jos projekto referendumo, kur 
jis yra ar gal kur pražu­
vęs, meldžiu suteikti žinią per tą 
patį laikraštį ..Dilgėles”, arba 
per SLA. organą „Tėvynę”, už 
ką nemirtinai busiu dėkingas.

J. S. Prus'elaitis.”
Jai tai butų parašęs žmogelis, 

kuriam tinka marga kepuraitė su 
varpeliais, — niekas nesistebėti}. 
Bet tai rašo, pusiau rimtu, pusiau 

nerimtu tonu, vienas iš buvusių 
SLA. darbininkų, buvęsis kandi­
datas į SLA. Sekretorius, nesykį 
drąsiai kalbėdavęs apie SLA. 
reikalus. Pamačius tokį rašinį, 
norisi paklausti: kas tai? Ar kas 
kitas po tuo rašiniu padėjo p. J. 
S. Pruselaieio parašą (be jo ži­
nios, — juk pas mus ir tokie daly­
kai daroma), ar gal gerb. kandi­
datas į SLA. Sekretorius, užmir­
šęs rimtumą, ir nuopelnus šiai or­
ganizacijai, pasiskolino valandė­
lei kepuraitę su skambaliukais?

Juokai juokais, o vienok mato­
me, kad visa tai daroma su tiks­
lais, tik su kokiais? Kaip ten 
nebūtų, panašus darbai ir darbe­
liai, žinoma, organizacijai yra la­
bai kenksmingi, ypatingai jai 
juos atlieka patįs organizacijos 
nariai. Skaitytojau, kaip pana­
šus darbai galima vadinti? SLA. 
nariai, kokiu vardu jus galite pa­
vadinti tokius savo draugus, ku­
rie, šaukdami, buk jiems rupi or­
ganizacijos gerovė, buk jie esą tei­
sybės jieškotojiaa, patįs tą orga­
nizaciją stengiasi ardyti ir patįs 
neteisingai elgiasi?

Ne, vyrai, tokiais budais męs 
negalime dirbti darbo. Jai Jus 
esate sąžiniški žmonės, — tai pri- 
pažinsite, kad SLA., kaipo pašai­
pi nė ir kultūrinė organizacija, 
yra reikalinga lietuviams-išei- 
viams. Jai taip — dėlko vietoj 
budavojimo, jus jieškote kelių ją 
slopinti? Leiskime, kad sąžiniš­
kais būdami, pasakysite, jog 
SLA. jums nepatinka. Bet tai dar 
nereiškia, kad SLA. netinka vi­
siems ir kad jis nėra naudingas ir 
reikalingas. Eidami daleidi- 
mų keliais, leiskime, kad 
jus, sąžiniškais būdami, pri­
pažįstate S. L. A. netinkančia 
(jūsų nuomone) organizacija, ir 
todėlei stengiatės jai kenkti, ją 
pajuokti, ir, gal būti, norite ar­
dyti. pildydami išreikštą kitą syk 
p. F. Bagočiaus užmanymą sus­
kaldyti SLA. Leiskime, kad taip 
yra ir kad jums pasisektų savo at­
siekti. Kuomi atlygintume! tūks­
tančiams žmonių, kurie dabar 
priklauso prie SLA., ir kurių šei­
mynos tikisi iš SLA. pašalpų? 
Paklauskite sąžinės, ką ji jums 
pasakys.

Leiskime toliaus, kad jums (o 
jus — tai keli, ar keliolika) orga­
nizacija nepatinka, — tad kam 
jos laikotės? O jai jumyse sąži­
nė ir žmoniškumas yra, — tai 
duokite organizacijai eiti savo ke­
liu, te ji tarpsta, te ji atlieka savo 
užduotis. Nenorite gelbėti j>ai 
augti, — negelbėkite, bet ir ne­
kliudykite. Pagaliaus jos reika­
lų apkalbėjimui turite organą, 
tad neloškite komedijų, nesidėki­
te sau ant protaujančių galvų 
margas kepuraites su skambalė­
liais,—apkalbėkite savo organiza­
cijos reikalus organe, kaip vyrai, 
o ne kaip kūdikiai. Ištikrųjų ga­
na jau kūdikiais bebuvus, reikia 
nors sykis išaugti ir taip veikti, 
kad ir savo ir kitų akyse darbais 
užsitarnauti pagodonės, nesą tų, 

kurie kūdikiškai veikia, negalima 
yra godoti.

O jus, kam organizacijos gero­
vė rupi, kas suprantat jos svarbą 
netik Amerikos bet ir Europos 
lietuvių gyvenime, sukruskite 
ir darbais parodykite, kad musų 
Susivienijime dar esama vyrų'.

V. K. Račkauskas.

Jau laikas
di- 

organizaciją, — Susiv.
Męs, amerikiečiai, turime 

džiausią
Liet. Amerikoje, — kuri išleidi- 
nėja kas sevaitė savo .laikraštį, 
savo organą. Žinome, jog SLA. 
nariai moka tam tikrą mokestį 
tautos reikalams. Iš tos tai mo- 
kesties, drąsiai galima sakyti, di­
džiausia dalis skiriama mokslaei­
viams. (Nes jiems skirta $1,789.- 
96,—kaip matome iš p. V. K. Rač­
kausko surinktos statistikos; žr. 
„Te v.” N15 — 1912 m.). Paskui 
eina ir-gi nemaža suma — $1,750. 
00, kuri paskirta apšvietos reika­
lams. Ir iš to išvedame, jog $3,- 
532.96 paskirta tiktai apšvietos 
reikalams. Tatai ar ne turėtų 
apšviestesnieji lietuviai atsinešti 
į Susiv. simpatiškiau, negu ištiesti 
yra daroma? Rodos, kad turėtų? 
Bet ar taip yra, kaip privalėtų 
būti? Ne. Šiandien SLA. orga­
nas „Tėvynė” turėtų būti pui­
kiausiu lietuvių laikraščiu. Ir 
ištiesų, ar-gi sodininkas, kuris 
čiepija ir prižiūri augalus, neturi 
tiesos tikėtis, kad jiems užaugus 
jisai galės naudotis jų vaisiais? 
Neužsiganėdins jis tais, kurie ne­
išduoda jokių vaisių, 
dintas jis 
jo triūsas, 
mus yra. 
ir smagiai 

Neužganė- 
todėl, jog veltui dėta 

Taip lygiai ir pas 
Ir ar-gi gali linksmai 
jausties tie senieji mu­
ni, kurie skirdavo su­

mas piningų mokslaeiviams, pasi­
tikėdami, jog jie ateityje, kaipo 
mokytesni, turinti daugiau ap­
švietos žmonės, prisidės prie švie­
timo savo tamsesnių brolių? Se­
nieji musų Susivienijimo rėmė­
jai. atvažiavusieji tais laikais į 
šitą šalį, nerado tiek žmonių, ku­
rie butų galėję šiokią-tokią pa­
galbą suteikti; jiems daugiausia 
rūpėjo, kad bent kiti tiek vargo 
nevargtų. Kiti-gi savo tamses­
niame broliams aiškino, jog rei­
kia mokėti po 25c. į metus tautos 
reikalams. O svarbiausiu tautos 
reikalu pasirodė — šelpimas mok- 
slaeivių. Taigi, lietuviai ir lietil- 
vaitės, kur jus nebūtumėte — 
Lietuvoje ar čia Amerikoje — jai 
tik jaučiate, kad SLA. yna šiek- 
tiek gero padaręs, tai turite ii’ jus 
bent kuomi pasirodyti. Ar-gi 
jums tinka taip sėdėti rankas su­
dėjus ir žiūrėti ir laukti, kad į 
„Tėvynę” rašytų tie, kurie Lie­
tuvoje ant kelio po smiltis bebrai- 
žydami išmoko rašyti? Tatai bu­
tų labai negražu. Tiesa, „Tėvy­
nėje” matome ir geresnių raštų, 
bet tokių labai maža. Turėtume 

matyti daug daugiau, negu da­
bar.

Taigi, gerbiamieji! Bukite 
taip geri ir parodykite SLA. dau­
giau simpatijos, daugiau jausmo 
ir prielankumo. Pamėginkite pa­
daryti „Tėvynę” populiariškiau- 
siu lietuvių laikraščiu: rašykite 
jin žinutes iš kitų tautų draugi­
ją gyvavimo, apie kooperacijas; 
rašykite žinutes iš lietuvių gyve­
nimo ir jų veikimo. Raginkite 
rašytiesi Į SLA. Tokiu budu 
jus pildysite savo užduotį.

A. Kam b lai t is.

DAILĖS MOKSLAS IR JO 
REIKŠMĖ AUKLĖJIME.

Mokykla tikrai ciniškai atsine­
ša ir žiuri į Visa ką, kas svarbes­
nio žmoguje: į švenčiausius jo 
sielos reikalavimus. Ir todėl nė 
nestebėtina, jai ir jaunoji gent- 
kartė pati galų gale ciniškai atsi­
neša į gyvenimo reikalavimus. 
Nėra tatai ko stebėtis, jai krajera 
ir šalti apskaitliavimai jaunųjų 
žmonių gyvenime ima lošti žy­
mesnę ir didesnę rolę.

Tiktai tie, kuriems patsai liki­
mas nulėmė gyventi laimingą ir 
turtingą dvasinį gyvenimą, tie 
įstengia ištobulinti savyje tą, į 
kurį mokykla nekreipia jokios 
domos.

Bet jai tas, kas dedasi mokyk­
loje, mažiau kenkiantis, ir kai- 
kuriuos neapeinantis, kurie ypač 
apdovanoti ypatinga laime, kurie 
už mokyklos sienų gali gyventi 
geroje ir tikroje kultūros atmos­
feroje, tai tuo didesnę mokykla 
turi reikšmę dėlei visų tų, kurie 
tiktai mokyklos ribose gali gauti 
visa, kas verta ir gera. Daugu­
mui mokinių mokykla yra vienin­
tele vieta, kur jų dvasinis ir sie­
los gyvenimas gali ingyti tinka­
mą ir reikalingą maistą.

Ir todėl naujoji pedagogija 
energiškai spiriasi ir reikalauja, 
kad mokykloje butų skiriama to­
kia pat vieta dailės mokslui, kaip 
ir praktiškiems mokslams. Rei­
kalaujama išplėtoti jaunojon 
gentkartėli dailės mokslo ir poe­
zijos supratimas ir poetiškas min­
tijimas; naujoji pedagogija pri- 
parodo, jog poetiškas mintijimo 
išplėtojimas turi tokią pat svar­
bą, kaipir išplėtojimas praktiško­
jo mokslo arba matematiškas miu 
tijimas. Ant poetiško mintijimo 
galės atširemia žmogaus sielos su­
pratimas. Poetiškojo mintijimo 
siekis — tai intiminis žmogaus 
vidujinio gyvenimo supratimas. 
Visą gyvenimą prieš save matyti, 
visa ką siela pergyventi, kitų liki­
mą gyvai atjausti — bus galima 
tiktai tuomet, kada męs lavinsi­
me ir miklinsime simpatiškąją 
fantaziją su pagalba poezijos ir 
tikrojo dailės mokslo.

Teorijoje dėlei šito klausimo 
daleidžiama mažas nesusiprati­
mas. Bet kokiuo budu dailės 
mokslą ir poeziją įvesti int moky-
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klą ir kokiuo budu padaryti ją 
mėgiamu iii suprantamu dalyku, 
kuris bus teikiamas jaunajai gent- 
kartei — apie tatai yra daugelis 
ir įviairių pažiūrų, kurios dažnai 
tiesiog viena kitai prieštarauja. 
Ir tačiaus ir-gi apie pati principą 
gali būti Įvairių pažiūrų.

„Aš patsai per ilgą laiką ma­
niau, jog dailės mokslas ir poezi­
ja negali rasti vietos mokykloje. 
Mokykloje viešpatauja pervirš di­
delis šablonas ir formalizmas, visa 
kas tenai paverčiama Į sausą ir 
negyvii medžiagą, kurią mokiniai 
mokosi iš atminties, todėl dauge­
lis dalyki! — novoms nenoroms 
— yra sugadinama, suprofanuo- 
jama, ant visa ko su laiku užgula 
„mokyklos dulkės”. Gyviausias 
ir gražiausias dalykas mokyklo­
je daugeli kartų dėlei mokyklos 
šabloniško su tuo dalyku elgimosi, 
pražudo savo giedrumą ir skais­
tumą, tampa nuobodžiu, banališ- 
ku ir, galų gale, suvysta ir nu­
miršta.

„Per ilgą laiką maniau, jog 
mokykloje tiktai tuos dalykus 
galima mokyti, kuriuos galima 
tikrai mechaniškai ir abstraktiš­
kai apdirbti, kur jausmai ir po­
etiška fantazija nelošia jokios ro­
lės. Ir visa tai, kas giedrus ir 
gražus ir poetiškas, — taip ma­
niau — kaip galint reikia saugo­
ti nuo mokyklos mirtinos atmos­
feros. Gana ilgai buvau Įsitiki­
nęs apie netikusį - ir pavojingą 
mokyklos orą, kuris naikina vis­
ką, kas skaistus ir pilnas gyvy­
bės gaivos, kad man matėsi koks 
tai dalyko nesupratimas, kada iš­
girdau balsus, reikalaujančius 
Įvesti int mokyklą dailės mokslą 
ir poeziją; reikalaujančius Įves­
ti daugiai!) negu ligi šiol buvo.”

„Lauk iš mokyklos su visu tuo, 
kas gali būti suprofanuota ir su­
gadinta, kaip tiktai prie jų prisi­
liečia pedanto-mokytojo arba 
šalto valdininko kietos rankos!”

„Man rodėsi, jog visa tai, kas 
už mokyklos sienų jaunąją gent- 
kartę gali užinteresuoti ir savin 
patraukti, greitu laiku pasidary­
tų nuobodus, jai tik int mokyklą 
Įves kaipo obligatorišką dalyką, 
kurį mokinys verstinai turi iš­
mokti.

„Mano tuometinis Įsitikinimas 
apie mirtiną mokyklos Įtekmę 
ant kiekvieno gyvo dalyko buvo 
nepefrkeičiamas. ’ ’

„Bet štai man teko susipažinti 
su mokyklomis ir pedagogais, ku­
rie ne tiktai negadino, neprofana­
vo, bet visa ką stengdavosi pada­
ryti mėgiamu ir patinkamu, ką 
tik Įnešdavo int mokyklą, kurie 
atgaivino dailės mokslą ir poezi­
ją, ir atvėrė dėl jų mokinių širdis 
ir jausmus.

„Rusijos ir geresniose užsienio 
mokyklose teko pastebėti taip 
puikias paišymo, dainavimo ir li­
teratūros valandas, jog turėjau 
sutikti, kad dailės mokslas ir po­
ezija mokykloje ne tiktai gali 
bujoti visame pilnume, visame 
savo skaistume, bet gali sukelti 
dideli, šventą ir indievų įspūdį 
mokinių sielose.

„Ir nuo to tai laiko, pradėjau 
kitaip int šitą dalyką žiūrėti, pat­
sai pagaliaus praktiškai įsitikri- 
nau, jog ir dailė ir poezija bei jų 
skyrius mokykloj gali daug ką pa­
daryti. Kada man pačiam prisi­
ėjo klausyti Iteraturos valandas, 
tuomet, iš pradžios rečiau, bet 
vėliau vis tankiau ir tankiau pa­
sisekė poezijos dalis klasėje pil­
nai išsemti, jog rodėsi, kad nieko 
nesugadinau, jog poezija ne tru­
putėlio iš savo skaistumo nepra­
žudė, jog visas jos turinys taip 
tapo suprastas ir atjaustas, kaip 
kad patsai poetas suprato ir ju­
to. Bet tai, tiesa: niekuomet 
šitokiuose atvejuose nenaudoda­
vau paprasto mokyklos aparato, 
visada stengiausi apsieiti be visa 

jos svarbiausią dalyką, kas nelei- 
jos svarbiausią dalką, kas nelei­
džia nubusti — intensiviniams, 
tyriems, apribotiems gyvenimo 
vaizdams. Ne „gražus deklama­
vimas” čia svarbu, ne skaisčių 
jausmų kėlimas, kaip tūli dailės 
„koniedijantai” mano. Ne. Čia 
svarbu : kad sukelti klausytojuo­
se visą tą jausmų ir minčių komp­
leksą, kurisai buvo poeto kruti­
nėję, kada jisai tvėrė savo dailės 
tvarinį. Klausytojas arba skaity­
tojas turi pergyventi savo fanta­
zijoje visa tai, ką pergyveno pat­
sai poetas.” Iš paišytų poeto gy­
venimo paveikslų reikia regėti 
prieš save šviesiai ir aiškiai nu­
paišytas žmonių gyvenimas, jų 
mintis ir jausmai ir siekiai, rei­
kia suprasti ligi pastarosios sie­
los gilumos, reikia su jais kartu 
gyventi, reikia dalyvauti jų liki­
me, itin kai kad patsai visa tai 
perleistum.

Ibsenas vienoj vietoj šitaip 
sako: „Aš neparašau nė vienos 
eilutės pirmiau, negu aš turiu 
tuos žmones, kuriuos aš noriu at­
vaizdinti pilnai savo valion; kol 
nesu persitikrinęs, koksai jų bū­
das ir likimas; kol nematau juos 
gyvais, kol negirdžiu jų balso, 
nematau kaip jie juda, kaip eina, 
kaip rengiasi, aiškiai ligi paties 
paskutinio guzikėlio.”...

Jul. Baniulis.
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Iš Visur.
Riaušės čenstakavoje. Klioš­

toriaus perdėtinis buvo paliepęs 
6 naujokams besirengiantiems į 
vienuolius išeiti iš klioštoriaus. 
Jie mat buvo netikę i vienuolius. 
Tačiaus tie pasipriešino ir geruo­
ju nenorėjo klioštoriaus apleisti. 
Prisiėjo šauktis policijos.

Valstybės Taryba. Lietuvių 
laikraščiuose mažai rašoma apie 
Valstybės Tarybą. Yra tai augš- 
tesnė už Valstybės Durną įstaiga. 
Ji visus Durnos išdirbtus ir priim­
tus Įstatymus dar kartą peržiūri 
ir patvirtina arba atmeta. Daug 
Įstatymų Durnos išdirbtų Valst. 
Taryba atmetė. V. Taryba, kaip 
sako, labai trukdė V. Durnos dar­
bus. V. Taryba ir-gi susideda iš 
atstovų, bet jau atstovus ne žmo- 
nės-liaudis renka. Dabar V. Ta­
ryba ir-gi paleista ligi lapkričio 
1 dienos.

Nuteistieji redaktoriai. Birže­
lio 20 d. Peterburgo teismo rūmai 
nuteisė du laikraščio „Delo Žiz- 
ni” redaktorių: vieną 4 metams 
tvirtovės, kitą 2 metams ir-gi 
tvirtovės. „Delo Žizni” buvo tai 
darbininkų laikraštis. Jis prasi­
žengė prieš valdžią tuo, kad pei­
kęs valdžią, nurodinėjęs jos blo­
gus darbus, raginęs žmones susi­
prasti.

Surado šiaurės tyrinėtojus. 
Pereitą sevaitę atrasta danų šiau­
rės tyrinėtojai: kapitonas Ejnar 
Mikkelsen ir jo draugas Iversen. 
Jiedu iškeliavo iš Danijos 1910 
metuose; kovo mėn tuo pačiu me­
tu nuo Slianon salos leidosi sker­
sai Šiaurinę Grenlandiją Į tolimus 
šiaurius jieškoti kito šiaurių ty­
rinėtojo, Mylius Erichsen’o, zre'r 
kordų. M. Ericlisen ir du jo drau­
gu žuvę tolimoje šiaurėje 1909 m. 
E. Mikkelseną ir Iverseną atrado 
Norvegijos žuvininkai ant Bass 
Rock salos.

Rusų liaudies mokytojų namai. 
Kaip praneša Rusijoj spauzdina- 
mas dienraštis „Russkoje Slovo”, 
Ekaterinoslave birželio 3 d. rusų 
liaudies mokytojų draugija nu­
tarusi statyti savo namus, kur 
bus jų draugijos — kambariai, 
muzėjus, kningynas, biuras ir 
lekcijų skyriai. To namo pastaty­
mui reikėsią 20,000 rub. Tan fon- 
dan piningus rinks patįs mokyto­

jai.

Odesa. Birželio 2 d. keturiuose 
Odesos pav. valsčiuose buvę dide­
li ledai ir suplakę tų valsčių ja­
vus.

Duelius. Rygoje birželio 3d. 
du vietiniu aristokratu, baronu 
Kamphausen ir Menhden belošda­
mi kortomis susiginčijo ir nutarė 
šaudytis. Pirmasai šovė Kamp­
hausen ir sunkiai Menhdeną su­
žeidė.

Senas kauras vertas 20,000 dol. 
Tūlas dailės žinovas nesenai apsi­
lankė pas baroną Jarmy, Iluuga- 
rijos parliament© narį, gyvenan­
tį Budapešte, ir patyrė, jog pas ji 
naudojama, skalbynės uždengi­
mui labai brangus iš XIV šimte- 
mečio Gobelino sienų kauras. Da­
bar šitą kaurą rengiasi nupirkti 
Britiškasai muzėjus.

Tiflize birželio 3 d. prokuroras 
nubaudė vietinio laikraščio „Za- 
kavkazie” redaktorių 300 rub. 
už perspauzdmimą iš ,,Peter. 
Vied.” straipsnio apie gruzinų 
bažnyčias.

Mikado pasimirė. Liepos 30 d. 
pasimirė Japonijos imperatorius 
Mutsuhito, kuris viešpatavo ke­
tu resdešimts ir ketinius metus. 
Jo vietą užėmė jo sūnūs Joshihi- 
to. Tikrų žinių kol kas nėra, ta­
čiaus menama, jog jo laidotuvės 
businčios už mėnesio. Pagal jo 
paties norą, busiąs palaidotas 
Maruyama Paloeiuje, kurį išstatė 
Hideyoshi XVI šimtmetyje.
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Žurnalas skiriamas tiktai poe-i 
tams. Nors tikrų žinių der truks-1 
ta, tačiaus skelbiama, jog apie 
100 turtingų Cbicagos literatų ir 
dailininkų pasižadėję kiekvienas 
Įnešti po 5,000 dolarių int pnsmili-j 
jonį fondą uždėjimui žurnalo' 
(magazine), kuris bus skiriamasi 
tiktai poetams. Sako, jog šitą I 
žurnalą uždėti sumaniusi Miss j 
Harriet Monroe, žymi Chicagosi 
rašytoja. Pjrmasai to žurnalo 
numeris pasirodysiąs lapkričio1 
mėnesiu.

Be to, susidaręs jau ir tam tik­
ras Advisory Literary Committee 
— Patariamasai Literatinis Ko­
mitetas, kuriu intėjo : Hobart C. 
Chatfield-Taylor, Henry B. Fuller 
ir Edith Wyatt. Jie pagelbėsią 
p-lei Monroe šitą jos sumanymą 
realiu padaryti. Taiposgi apie 
šimtas žymių Chieagos gyvento­
jų pasižadėję mokėti po 50 dol 
kas metą, per penkins metus, kad 
tuo budu užtikrinus žurnalo gy­
venimą Taigi dalis draugijos pasi­
žada remti p-lės Monroe sumany­
mą ir auklėti poeziją.

Na-gi pas lietuvius literatūros 
dalykai visai kitaip stovi. Lietu­
viai net dienraščiui išleidinėti jo- 
kiuo budn nesuranda žmonių. 
Leidėjai, kurie nūdien išleidžia 
sevaitinius laikraščius, bijo pai­
mti dienraščio leidimą, o musų 
turtingesnieji visuomenės dalis Į 
pagalbą eiti dar nei nemano. 
Dienraščio klausimas paprastai 
užbaigiama nekaltu ir lakonišku 
sakiniu: Lietuviams dienraščio 
dar nereikia! — atkartokite la­
bai garsiai. Tą sakinį turbut pa­
leido arba komikas arba žmogus- 
uodega, t.y. kuris moka tiktai ki­
tus sekti, o patsai nieko nesuge­
bi pradėti.

Dėlei Rosenthalo. Dėlei Ros- 
enthalo, žinomo jau visuomenei 
New Yorko lošiko, kuri nesenai 
nušovė, dabar anglų dienraščiuo­
se spauzdinama. kas dieną po ke­
letą skilčių. Ir, dar nežinia, kuo­
met tasai skandalas užsibaigs. 
Tačiaus išvilks aikštėn nemaža 
tamsių dalyki), kame labai daug

prisideda* „žmonių sargai”, poli- 
cijantai bei jų viršininkai. Paro­
dys pasauliui, kiek po policijos 
globa padaroma vagysčių, kiek 
n udedama žmonių ir kt. p. daly­
ką. Be to, to skandalo atbalsiui 
pasiekė jau net ir Europos spau­
dą, net Europos laikraščių skiltis. 
Prancūzų laikraštis „Le Temps” 
nurodo, kad policijos demorali­
zacija labai tandžiai surišta su 
Tammany Hali; čia esąs patsai 
demoralizacijos pagrindas. Ir 
priduria jisai, jog šitasai skanda­
las praeisiąs, kaip kad daugelis 
kitų praėjo, o kyšių ėmimas žy­
dės kaip žydėjęs.

Du amerikonu pakarta. Kaip 
praneša iš Mexiko City, liepos 29 
d. ties Cananea pakarta du ame­
rikonu. Pakorė juodu meksikie­
čiai sukilėliai. Apie šitą, inciden­
tą pranešta Mexikos prezidentui 
Madero.

Besiklausant prakalbos. Lie­
pos 30 d. naktį miestelyj Lees 
Summit, 31 o. besiklausant Bray- 
no prakalbos tūlam Cole Younger 
išimta iš kišenės 95 dolariai.

Gera proga. „The Daily Mail”, 
Londono dienraščio, korespon­
dentas viename to dienraščio nu­
meryje rašydamas apie Tammany 
Hall, išsireiškęs, jog New Yorko 
apskričio vadovai pirmiau buvę: 
valkatos, paskui — kišenių vagi­
liai, bankų plėšikai, saliuninkai, 
hotelių savininkai ir galų gale — 
pastoję Tammany Hali politikos 
vyrais, „dipliomatais”. Ant to 
atsiliepė New Yorko advokatas 
Hyacinte Ringrose, kuris prižada 
paskirti Londono ligonbučiui 500
dol., jai to laikraščio korespon­
dentas paminėsiąs nors vieną 
New Yorko apskričio vadovą, ku­
ris augščiau paminėtais laiptais 
butų atvykęs Tammany Hali po­
litikos vyrų ruman.
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SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

Žinant kokią svarbą, ypatingai anuose laikuose, 
turėjo lietuviams kuningo žodis, lengva suprasti „L- Bal­
so”, o su juo drauge ir S. V. L. A. padėjimas. Žmonės, 
jai ir nebuvo kruvinais jų priešais, tai mažai jiems ir užu- 
jautė. Sus. V. Liet. Amer. veikėjai galėjo „Liet. Balse” 
kuopuikiausiais žodžiais susivienijimą aprašinėti, bet 
jaisiais minių jie negalėjo intikinti, kadangi minios jų 
neskaitė, o jai ir skaitė, tai šaltai i tą viską žiurėjo.

Šitaip dalykams stovint Sus. Visti Let. Ameriko­
je augti negalėjo, savo gi šalininkų neturėdamas gana, 
kad koki darbą bendromis spėkomis nuveikti, turėjo 
pulti žemyn. Šitas puolimas ypatingai pasirodė žymiu 
po antram seimui. Nariai nesiskubino prie jo rašytis, 
Susivienijimo veikėjai žudė vilti ir visas Susivienijimo 
darbas silpnėjo ir mirė. Philadelphijos kuopos kasi­
ninkas A. Šėmis turbut manydamas, kad Susivienijimas 
neužilgo grius, norėjo palaikyti $98.00 Susivienijimo 
piningi), bet Al. Valinčius rugs. d. 25, 1887 m. per teismą 
privertė tuos piningus Susivienijimui užmokėti.

Kaimelyje Nicholas, arti Shenandoah’rio, Pa. 
nors ir susitvėrė Susivienijimo kuopa Kęstučio vardu ir 
savo valdybą, išrinko, kurioje buvo: AI. Ročkus pirmi­
ninku, Juozas Alockaitis raštininku, bet ji neilgai gyva­
vo.

Birželio d. 23, 1888 m. ..Liet. Balse” su pasiguodi­
mu yra paminėta, kad apie Susivienijimo reikalus nie­
kas nieko nerašąs. Tas pats pasiguodimas atkartota vėl 
liep. 7, tame pačiame laikrašty. Liepos gi d. 30 Susiv. 
Raštininkas ragina narius rinkti savo delegatus trečian 
seiman, rengiamai! Pittstone, Pa. rugsėjo 14 ir 15.

Rugpjūčio 23 d. tame laikrašty pagarsinta, kad 
seimas yra perkeltas iš rugsėjo 14 ir 15 į to paties mėne­
sio ’6 ir 17.

Seimui besiartinant daugumas lauke daugelio 
svečių Į Pittstoną suvažiuojant, bet seiman atvažiavo 
tiktai J. Šliupas ir dar du lietuviai iš AVilkes-Barrės, 
Pa. Susivienijimas buvo jau numiręs ir Šliupas, atva­
žiavęs seiman, galėjo ji tik palaidoti.

:: Lietuviai ir latviai. „Lais­
vės“ N59 išspausdinta trumpa ži­
nutė apie latvių laikraštiją. Ta 
žinutė, paimta iš latvių dienraš­
čio „Jauna Deenas Lapa”.

„Latvių kalboje išeina 40 ’laik­
raščių ir žurnalų. Tarpe jų 7 dien 
raščiai, 4 sevaitraščiai, visi kiti 
išeina daugiausia 2—3 sykius į 
sevaitę. Visi šitie laikraščiai iš­
eina 120,000 egzemplioriuose. 
Kadangi latvių Baltijoje priskai- 
toma milijonas ir du šimtu tūks­
tančių, tai ant 10 latvių išpuola 
vienas laikraščio egzempliorius. 
Per pirmuosius 4 menesius šių me 
tų latvių laikraštija užsimokėjo 
pabaudos 3.600 rublių, arba ant 
26 mėnesių kalėjimo. Daugiau­
sia nukentėjo Rygos darbininkų 
laikraštis „Jaunais Laiks”. Ant 
jo tik vieno pripuola trečdalis pa­
baudų ir kalėjimo”.

Be to reikia paminėti, jog žy­
mus latvių veikėjas, p. A. Gul­
bis, Įsteigė „Universale bibliote­
ką”. Išspausdinta jau 47 num. 
„Universalės bibliotekos”; spaus- 
diniai parsiduoda labai pigia čie- 
nia: už 10 arba 20 kap. egz. Pa- 
vyzdin: Goethes „Faustas” I da­
lis 20 kap., B. Bjernsono „Kada 
jaunasai vynas žydi” — 10 kap., 
L. N. Tolstojaus „Velnias” — 10 
kap., Lesingo „Natanas Gudru­
sis” — 20 kap., M. Lermontovo 
„Demonas” (su autoriaus biogra­
fija) — 10 kap., Turgenevo „Pir­
moji meilė” — 10 kap., ir dauge­
lis kitų klasiškų veikalų.

:: Naujas literatūros veikalas. 
N30 „Vienybės Lietuvninkų” 
pradėta spausdinti Kazio Puidos 
veikalas — „Paskutinė ašara”.

«««

Iš Argentinos padangės. 
„Lietuvos” 30 num. išspausdinta

ANTRAS SUSIVIENIJIMAS 
arba

„Susivieiiijirnas Visų Draucji/sčių Katalikiškų 
Lietu viskų A merikoje.

Susiv. Kaip jau sakėme, lietuviams pirmeiviams 
Pradžia. ėmus savo tautiečius raginti skirtis nuo lenkų 

ir telkties prie jų pačių sumanytojo susivie­
nijimo. pas ano laiko lietuvių lenkininkus atgaleivius ra­
dosi pavydumas. .Susivienijimas Visų Lietuvninkų Ame- 
rikoje” turėjo gražius mierius; jis stiprino lietuvių dva­
sią, stengėsi juos doroje ir apšvietoje pakelti ir jieškojo 
kelių jų medžiaginio padėjimo pagerinimui. Tai buvo 
norai, kurių naudingumo negalima buvo užgint. Bet 
dažnai žmonėms vieno naudingumo neužtenka. Daig­
ias gali būti naudingas, bet jis negeras dėlto, kad jį kas 
kitas padaro.

Lygiai tas pats buvo ir čia. Tarp ano laiko lietu­
viui, pirmeivių buvo tik maža saujele ir šita ve saujelė už­
sivertė iš tamsių minių sutverti spėką, kuria jie paskui 
kaipo jos tvėrėjai būtinai turėjo ir valdyti. Šitokis pirm­
eivių pasikėsinimas buvo įsiveržimu ne savo sritin aky­
se tų, kurie jautėsi stovį arčiau prie minių kaip anie. Ši­
tie buvusieji, ar norėjusieji būti minių vadovais vyrai ži­
nojo, kad pirmeiviams gavus ant minių viršų, jųjų svar­
ba minių akyse sumažės, o to jie visai negeidė.

Taigi pirmiesiems Susivienijimo Visų Lietuvninkų 
Amerikoje atgarsiams praskambėjus, ano laiko lietuvių 
atgal eviams dunktelėjo, kaip čia tam pirmeivių susivie­
nijimui kelius užbėgus ir patiems atsistojus minių pri- 
šaky. Užsi varinėti ant jo nevisai sekės; jo mieriai buvo 
geri ir naudingi ir jo taisyklės leido visiems lietuviams 
be skirtumo pažiūrų prie jo spiesties. Reikėjo tad su­
rasti jo negerumo priežastis; ir ji buvo surasta. Sus. 
Visu Liet. Amerikoje savo organu turėjo bedieviškąjį 
laikraštį ir jis pats turėjo būti bedievišku. Leidus to­
kiai organizacijai tarp lietuvių plėstis yra aiškus pavo­
jus tikėjimui; todėl apsigynimui nuo jo reikia tverti 
naujas susivienijimas — katalikiškas. •

Taip samprotavo trys Plymoutho vyrai: Juozas 
Paukštys, žmogus su liaudies mokyklos mokslu, nesenai 
pradėjęs lietuviams laikraštį dabartinę „Vienybę Lie­
tuvninkų” leisti; jo laikraščio redaktorius Dominikas 
Tamašauckas, žinomas lietuviams kaipo Bačkauckas, 
kitąsyk vargonininkavęs — žmogus taipgi mažo mokslo 
ir senų, lenkų pažiūrų, bet šiaip gabus, tik tas jo gabu­
mas visas apsireiškė daryme juokų, kurie šalę savo juo­
kingumo turėjo ir neprideringumo gerą dalį. Tokių jo 
padarytų juokų atminimai dar ir dabar galima nevie- 
nur girdėti. Antai šenandoriečiai pasakoja, kaip jis ten 
vėliaus bevargonininkaudamas, juokus darydavo iš savo.. 
klebono Lenarkevičiaus, kuningo lenko nemokėjusio lie­
tuvių kalbos ir užsimaniusio lietuviams pamokslus sa­
kyti. Tasai kuningas savo pamokslą parašydavo lenkiš­
ka kalba ir duodavo jį Bačkauskui išversti į lietuvių kai- ■ 
bą, o tas beversdamas jo pamokslan visokių blevyzgų pri­
kišdavo. Taip kartą vietoje parašyti: „Ir pasirodė Pa­
nelė Šv. ant aržuolo”, jis parašė: „ir pasirodė kumelė ant

(Toliaus bus.)
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trtmpa, p. A. Kučinsko, žinute 
apie Urdinarraine gyvenančius 
lietuvius. Štai kaip jisai rašo:

„šitas miestelis nedidelis. Lie­
tuviu yra 7 šeimynos, o pavienių 
15; buvo ju pirma daugiau, bet 
kiti išvažinėjo kitur. Vienas lie­
tuvis turi nuosavus namelius, 
▼ertus $1,800. Lietuviai dirba 
pas svetimtaučius. Vienoj dirb­
tuvėj dviem lietuviam nupjovė 
rauku pirštus. Vietoj už tai jiem 
makėti atlyginimą, atstatė nuo 
darbe. Puikus tai atlyginimas.

„Inteligentų lietuvių čia nėra; 
buvu vienas, bet ir tas, apsivedęs, 
liovėsi dirbęs, nes pažadėjo sužie- 
dotinei daugiau nedalyvauti lie­
tuviškoje dirvoj”.

Perskaičius šitą žinutę, man 
prisiminė musų žinomo rašytojo, 
Jaunučio Vienuolio, parodija 
apie lietuvaites. Šitai ją ir cituo­
ju :

„ ... Aš nesiginčysiu. Moterų 
hegemonija labai saldi ir skani. 
Moterims valdant, galima tik tap­
ti didvyriu. Tas tiesa. Jaunutis 
daug prasikalto, Jaunutis ir be­
gėdis, ir cynikas, ir megaloma- 
nae... Negalima nei ginčyties. 
Jaunutis išdergė Lietuvos mote­
ris, kaip visi mano, neteisingai. Ir 
aš taip manysiu, nes kam-gi čia 
tie ginčai 1 Patelių Lietuvoje nė­
ra ir negali būti I Patelės gali bū­
ti Norvegijoj, Vokietijoj, Lenki­
joj, Rusijoj, bet tik ne Lietuvoj. 
Kam čia ginčai? Lietuvaitės iš ki­
tokio molio, negu lenkės, padė- 
kim, nulipintos. Jos labai geros, 
labai gražios, visados jaunos, 
skaisčios ir rimtos, yt Palados! 
Jaunutis jų nesupranta — tyčia 
suprasti nenori 1 Jis vis skriau­
džia lietuvaites, vis jas kritikuo­
ja, šmeižia, nors kaip kada ir tei­
singai, bet... Jis nenori jų klausy­
ti, joms tarnauti. Jis nesupran­
ta, kad ir piktai daranti moteriš­
ke šimtą kartų geresnė, negu ge­
riausias iš tarpo vyrų! (mano pa­
braukta. J. B.)'. Jis nenori tikėti, 
kad Lietuvos moters ne varžo, ne 
pančioja vyrų talent,, bet iške­
lia juos padangėsna! Jis žino, 
kaip lietuvaites išaugštino Ku­
dirką, o ypač Višinskį”...

:: Literatiškos žinios. „Lietu­
vos Žinių N78 rašoma:

„Girdėjome, kad vienas musų 
rašytojų esąs išvertęs iš ukrainu 
kalbos lietuvių kalbon penkeveik- 
smę komediją: „Išmintingas ir 
Kvailys” (Razumnyj i duren).

SLA. Iždo apyskaita už II bertainį 1912 metų.
IŠMOKĖJIMAI.

BALANDŽIO MĖNUO:
Posmertinės: 1. Marės Vasukevičionės, Waterbury, Conn.; 2.—

Jurgio Gibavičiaus, Wilkes Barre, Pa. ir 3. — Andriaus Whi- 
tis, Girardville, Pa., — po $150.00, labu .................................................. $-150.00
Algos: SLA. Centro Sekretoriui, A. B. Strimaičiui, už Balandi 
mėli. 1912 m................................................................................................................... $90.00

„Tėvynės” redaktoriui, V. K. Račkauskui, nuo 23 d. kovo iki 20 d. 
balandžio, 1912 m. ty. už 4 sevaites ............................................................ 72.00

Zeceriams algos už 4 sevaites, nuo 23 d. kovo iki 20 d. balandžio, 
1912: St. Astramskui — $64.00, I. Bronušui — $56.00 ir M. Kvai­
nauskiutei — $32.00; viso labo ......................................................................... 152.00

O. Alytienei už darbą SLA. raštinėje, už 4 sevaites nuo 23 d. kovo 
iki 20 d. balandžio, 1912 m.................................................................................. 48.00

„Tėvynės” reikaluose: C. G. Rose, New York, Ekspedicija, vežiojimas 
krasou, krasos ženkleliai 4 „Tėv. ” numeriu, 5 IV — $11.00, 12 IV — 
$10.75, 18IV — $11.11 ir 251V — $10.61, viso .........................................  43.47

Lafayette Press, New York, už spausdinimą ir sulankstymą 4-iu 
„Tėv.” numeriu: 5IV, 12IV, 181V ir 25IV — po $10.00 numeris, viso 40.00

Kituose SLA. reikaluose:
Insurance Dept, of Conn, už licence ....................................................................... 5.00
Remington Typewr. 60. už rašomą mašiną.............................................................. 10.00
Pataisymai SLA. namuose ............................................................................................. 6.00
Ekspresai, mainymai čekiu, siuntinėjimai narystes paliudijimu, mo­

kes. lakštii, apreiškimą, krasos ženkleliai, atvirutės ir tt. nuo 1 iki 
30 d. balandžio, 1912, ......................................................................................... 20.77

Sugraąžinta išbraukto nario, J. Leikaus, prisiųstos mokestis ....................... 2.10

Valparaiso lietuvių moksleivių kningynui, per S. Biežį ......................... 25.00
„Aušros” Drjai, per Dr. J. šliupą ........................................"...................... 75.00
Kankinių šelpimo komitetui Lietuvoje ........................................................ 100.00

SUTRAUKA:
Balandžio mėn.......................................?......................................................... 939.34
Gegužės mėn.........................................................,....................................... 2.753.85
Birželio mėn................,.........................................  3797.38

7.400.57
I d. balandžio, 1912, buvo: •<
didž. posmertinių .......................................................................................................... $9.976.97
SLA. lėšų fonde......................   564.80
vaikų posm............................................................................  121.50
Priegl. Namo fondas...............................................  4.088.86
II Bertainį įplaukė didelių posm: .................................................................... 1.694.22
vaikų posmertinių ..................................    94.25
SLA. lėšų fondan......................  ..................................... 2.214,57
nuošinjčiii.....................................................................................................................................39.16

Labu............................................................................................ $18.794,3^
Išmokėta:...............................................................'................ 7.400.57

1 d. liepos lieka:...................................................................................................... 11.393.76
A. B. Strimaiits, 
SLA. Sekretorius.

Balandžio men. išmokėta ....................................................... $939.34

GEGžĖS MĖNUO:

Posmertinės:
L — Jono Janulevičiaus iš 45 kp. Hazleton, Pa.; 2 — Onos Petrylie- 

nės iš 36 kp. Chicago, Ill.; 3. — Onos Jablonskienės, 3 laipsnio po_ 
smertinė, iš 36 kp., Chicago, Ill.; 4. — Qnos Pamieraitienės, iš 23 
kp.; 5. — M. Matukonio, iš 30 kp. Scranton, Pa.; 6. — M. Ado­
maičio, iš 109 kp.; 7. — A. Bendzevičiaus, iš 137 kp.; 8. — Mot. 
Vitkaueko, iš 45 kp.; 9. — A. Bielskio, iš 190 kp.; 10. — K. čep- 
recko, iš 85 kp.; 11. — J. šerpečio iš 122 kp.; 12. — S. Martin- 
kaus, iš 122 kp. ir 13. — A. Marčiulionio, iš 31 kp., ty. 1 posm. —■ 3 
laipsnio, $300.00, ir 12 posm. po $150.00, viso labo ............................ 2.100.00

Algos: SLA. Cetro Sekretoriui, A. B. Strimaičiui, už gegužės mėn.............90.00
„Tėv.” redaktoriui, V. K. Račkauskui, nuo 20 d. balandžio iki 18 d.

gegužės, 1912, ty. už 4 sev........................................................................................ 72.00
Zeceriams algos už 4 sev., nuo 20 d. balandžio iki 18 d. gegužės, 

1912 m.: St. Astramskui — $64.00; I. Bronušui — $56.00 ir M. 
Kvainauskiutei — $32.00, viso ......................................................................... 152.00

O. Alytienei už darbą SLA. raštinėje, už 4 sevaites, nuo 20 d. bal. iki
18 gegužės, 1912, ...................................................................................................... 48.00
„Tėvynės” reikaluose:

C. G. Rose, New York, Ekspedicija, vežiojimas krason, krasos ženk­
leliai 4-riems „Tėvynėsnum.: 2V — $10.35, 10V — $10.30, 17V — 
$10.25 ir 23V — $10.23 — viso ......................................................................... 41.13

Lafayette Pres, New York, už spausdinimą ir sulankstymą ,Tėv. ” 
4-iu numeriu: 2, 10, 17 ir 23 d. gegužės, 1912, po $10.00 viso.............. 40.00

Kituose SLA. reikaluose:
Remington Typewr. Co. už rašom, mas...................................................................... 10.00
J. Skritulskiui, New Britain, Conn., už atvirutes ir krasos ženklelius

nuo 1 d. sausio iki 31 d. kovo, 1912,...............................  10.98
-F. živatkauskui, Scranton, Pa., kelionės lėšos ir už 3 dienas, sugaištas

Pild. Tarybos suvažiavime, 11, 12 ir 13 vasario, 1912 m. ..................... 15.40
F. živatkauskui, krasos ženkleliai, telefonai, konvertai etc. nuo 1 d.

sausio iki 14 d. gegužės, 1912, ............................................................................. 5.45
J. Skritulskui, New Britain, Conn., algos už I bertainį, 1912 m.......................59.69
American Ins. .Co. — apdraudimas nuo ugnies SLA. namo ....................... 93.50
Th. Paukščiui, Pittston, Pa., kelionės lėšos ir už 3 dienas, sugaištas

Pild. Tar. suvažiavime, 11, 12 ir 13 d. vasario, 1912, .............................. 15.70

Gegužes mėn. išmokėta .............................   $2,753.85

BIRŽELIO MĖN.

SLA. PILDOMOJI TARYBA:

PREZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W. Market st., Scranton, Pa.
Vice-PREZIDENTAS:

P. Mikolainis,
Box 62 New York, N. Y.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30th st. New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad st., New Britain, Conn.

IŽDO GLOBĖJAI:
T. Papkštis,

123 N. Main st., Pittston, Pa.
J. J. Paukštis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
DAKTARAS-KVOTĖJAS:

Joan. Baltrušaitienė,
2400 5th Ave., Pittsburg, Pa.

APŠ VIETOS KOMISIJA:

L. Šernas,
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Dr. J. Šliupas,
1419 N. Main avė., Scranton, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA.
F. P. Bradchulis,

1114 Stock Exchange Bldg., 
Chicago, I1L

S. E. Vitaitis,
119 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

FINANSŲ KOMISIJA:

S. Tananevičia,
3244 S. Morgan st., Chicago, Hl.

K. Varašius,
care of All Nations Dep. Bank, 

Pittsburgh, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA:

J. Bendoraitis,
Silver Creek, Pa.

A. Ramanauskas,
101 Oak st., Lawrence, Mass.

LABDARYSTĖS KOMISIJA.
T. Ratkevičius,

52 Spring st.,
K. Jurgeliunas,

233 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

STOVIO KOMISIJA:

V. K. Račkauskas,
307 W. 30th st., New York, N. Y.

J. Ambraziejus,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Visų viršminčtų komisijų 
čiuoju nariu yra
prezidentas p. P. Mikolainis, Box 
62, New York, N. Y.

Kuopa sako, buk Pild. Taryba 
Laužanti Seimo nutarimus ir rei­
kalauja kad tas nutarimas butų 
panaikintas. Kaslink pirmo klau 
simo — patartina kuopai pažiū­
rėti patilpusią pereitame numery­
je buvusios Konst. Komisijos ir 
Pild. Tarybos krivulę, iš kurios 
matys, kad čia. nėra laužomas jo- 
kis Seimo nutarimas, o tik apskel 
biama naujas paragrafas. Pro* 
jekte, kurį kuopos referendumų 
priėmė ir Seimas užtvirtino, sa­
koma tiktai apie įstojimą į apsau­
gos ir pašalpos skyrius pasky- 
rium, bet nekalbama apie tuos 
žmones, kurie norės įstoti į SLA. 
į abu skyrių antsyk. Ir 40 kuo­
pa, tur būti, žino, kad prisirašy- /
mas naujų narių prie SLA. šian­
dieną yra vienas svarbiausių 
klausimų.— poliaus reikalauja­
ma, kad nutarimas butų panai­
kintas. Dėlko nepaduota reika­
lavimo motyvai? Dėlko panai­
kinti? Ar nutarimas nėra geras? 
Ar jis apsunkina senus narius ir 
naujų nariij rašymąsi prie SLA? 
Juk naikinti reikia tai, kas nėra 
gera, bet gerų darbų' ir gerų nu­
tarimų išmintingas žmogus nenai- 
kina.

Prie 40-os kuopos priklauso 
SLA. Pild. Tarybos narys^Dr. J, 
Baltrušaitienė, tad kodėl kuopa 
nepasirūpino pas Susivienijimo 
Daktarą-Kvotėją pasiteirauti, ką 
toks Pild. Tarybos nutarimas rei­
škia, ar jis yra tiesuotas, ar kenks 
organizacijai, ar ne. Tai butų 

j buvę lengva padaryti ir nebūtų 
1 buvę reikalo rašyti protestas. Ar 
į dar nežinoma, kad panašiais pro­

testais sėjama tiktai nesusiprati­
mai ir nieko naudingo organiza­
cijai nepadaroma.

Sulig įstojimo i pašalpos sky­
rių, — kuopa sakosi nesuprantan- 

i ti, kaip tai įstojimas gali būti ly­
tie- gus, nežiūrint amžiaus. Jis ir ne-

S. L. A. vice- ra lygus, patartina kuopai per­
žiūrėti įstojimo lentelę.

Redakcija/

Posmertinės:
L — K. Kivinsko, iš 40 kp.; 2. — Prano Lazaucko, iš 33 kp. 3 — A.’

-------- < »---------

IŠ KUOPŲ NUTARIMŲ.

40 kuopa, Pittsburgh, Pa., su­
sirinkime, laikytame 21 d. liepos 
m., atrado, kad Įstojimas Į pašal­
pos skyrių nuo 18—30 metų — 
$150, o į apsaugos skyrių — nuo 
18—19 metų — $2.00, taigi viso 
$3.50.

„Tėvynėj” N29, „Paaiškinime 
Pildomosios Tarybos” pasakyta, 
kad įstojimo mokestis sy­
kiu į abudu skyrius tiktai $2.- 
25 (turi būti $2.50. Red.), taigi 
vienbalsiai nutarėm protestuoti, 
jai Pildomoji Taryba laužo 27 
Seimo nutarimus ir reikalaujam, 
idant toks užmanymas butų pa­
naikintas.

Taipogi Įnešta išrinkti komisiją 
ištyrimui tiesų kaslink Susivieni­
jimo Konstitucijos (t. y. kuriose 
valstijose ji tinka ai’ priešinga 
yra).

Tolinus, męs nesuprantam, kaip 
gali but seniems ir naujiems 
draugams tas pats įstojimas Į pa­
šalpos skyrių.

40 kp. Sekr.
Juoz. Kvedaraįtė.

Nuo redakcijos. Talpindami 
šitą 40-to kuopos protestą, turime 
duoti prie jo keletą patėmijimų. 

(žiur. ant 6 kolumnos)

Pridotko, iš 230 kp.; 4. — Jievos Ambrozienės (Mierninkiutė), iš
171 kp.; 5. — Jono Rakausko, iš 153 kp.; 6. — Tam. Pranaičio, iš
20 kp.; 7. — Juozo Bindoko, iš 20 kp.; 8. — G. Šaparnio, iš 13 kp.;
9. — Mar. Košiubienės, iš 7 kp„ — viso 9 posmertinės po $150.00 1.350.00

Algos: SLA. Centro Sekretoriui, A. B Strimaičiui, už birželio mėn, 1912 90.00 
„Tėvynes” redaktoriui, V. K. Račkauskui, už 6 sevaites, nuo 18 d. ge­

gužės iki 29 birž., 1912, .......................................................................................... 108.00
Zeceriams algos už (i sev., nuo 18 d. gegužės iki 29 d. birželio, 1912 m.:

St. Astramskui — $96.00, I. Bronušui — $84.00 ir M. Kvainauskiutei
— $48.00, viso ............................................................................................................ 228.00

O. Alytienei už darbą SLA. raštinėje, už 6 sev., nuo 18 d. gegužės iki
29 d. birželio, 1912...................................................................................................... 72.00

„Tėvynės” reikaluose:
C. G. Rose, Ekspedicija, vežiojimas krason, krasos ženkleliai 5 nu­

meriams „Tėvynės”: 3IV — $10.20; 6V1 — $10.22; 14VI — $10.05;
21 VI — $9.25; 27VI — $9.25, — viso ............................................................... 48.97

Lafayette Press, už spausdinimą ir sulankstymą 5 num. „Tėvynės”:
3TV, 6, 14, birželiu — po $10.00 ir 21 ir 27 1. birželio, 1912, po
$94)0 — viso ............................................................................................................. 48.00

Kituose SLA. reikaluose:
Krasos ženkleliai, siuntinėjimas paliudijimu ir blankų, atvirutės, eks­

presai, važinėjimai, mainymai čekių ir tt. gegužės men., 1912, ........... 11.90
Tuose pat reikaluose birželio mėn., 1912, ........................................................... 19.55
Pataisymai SLA. namuose, gegužės mėn................................................................ 3.29
Pataisymai SLA. namuose birželio mėn.; pleistaravimas ir išmaliavo-

jimas kambariu ............................................................................................................ 70.12
Atnaujinimas Iždininko ir Sekretoriaus kaucijų ........................................... 105.00
Taksos už SLA. namą, už 1912 metus, ............................................................. 384.03
„Tėvynes” spaustuvei už darbus SLA. Centrui nuo 1 d. sausio iki

29 d. birželio, 1912, ................................................................................................. 161.80
J. Skritulskui kelionės lėšos ir už 3 d. sugaišties laike Pild. Taryb.

suvaž., 11, 12, ir 13 d. vasario mėn., 1912, ...................................................... 13.70
Whilhead and Hoag Co. už ženklelius XXVII Seimui .................................... 25.00
J. M. Danieliui už tvarkymą balsavimų Pild. Tarybos rinkimų, 1912, .... 3.00 
V. .L Daunorai, už toki pat darbą laike nominacijų............................................. 3.00
Organizatoriui A. Galinskui, Pittston, Pa„ už prirašymą prie SLA.

naujų narių ........................................................................................................................ 3.50
P. Mikolainiui už tvarkymą nominacijų Pild. Tarybos, už pusantros

dienos — $4.50 ir S. Jankauskui, už 3 dienas tokio pat darbo —
$9.00 — viso ................................................................................................................. 13.50

J. Globiui už paišelius, popierą, plunksnas ir rašalą laike XXVII Seimo 0.68 
XXVII Seimo pripažinti išmokėjimai: 
Atlyginimai komisijoms:

Sekretoriaus ir Iždininko kningų peržiūrėjimo komisija: A. Augunui 
iš Brooklyn, N. Y„ St. Tananevičiui iš Chicago, Ill., K. Jurgeliunui 
iš So. Boston, Mass., S. G. Vitaičiui iš Shenandoah, Pa. ir J. Ben- 
doraičiui iš New Philadelphia, Pa., už keturias dienas, po $3.00
už dieną kiekvienam, viso ................................................................................... 60.00

Seimo Sekretoriams: I. G. Kiniui $25.00 ir S. E. Vitaičiui $15.00, labu 40.00 
Immigr. Kom. nario V. Ambroziejaus lėšos ........................................................... 24.00
Konstitucijos Komisijos nariams: V. K. Račkauskui .................................. 54.00
P. Mikolainiui............................... •'.................................................................................. 45.70
Dr. A. š-JankauskicDei.......................................................................................................19.50
J. Jukeliui..................................................................................................................................19.50
Alga Prezidentui F. živatkauskui ................................................................... 100.00
Dr. J. Baltrušaitienei už peržiūrėjimą naujų narių aplikacijų ir

susirašinėjimo lėšos nuo 26 iki 2/ seimų ............................................................. 39.34
F. živatkauskui, kelionės lėšos ir sugaištis laike 27 Seimo, už 7 dienas 27.20 
F. živatkauskui už 1 d. sugaišties ir kelionės lėšos į Philadelphia, Pa. — $9.70
J. Skritulskui, kelionės lėšos į 27-tą SLA. Seimą ............................................. 4.40
A. B. Strimaičiui Seimo pripažintas atlyginimas už darbą su komisi­

jomis — $25.00 ir šiaip išlaidos laike Seimo — $8.00, viso..........................33.00
J. S. Lopatto, už profesionališką patarnavimą, kelionės lėšos į New

Yorką ir Mass, valstijas čarterio užregistravimo reikaluose, kelionės
lėšos ir sugaištis laike Pild. Taryb. suvaž. 11, 12 ir 13 vasario, 1912 215.00

J. živatkauskui atlyginta jo lėšos, kraustanties iš New Yorko į Wa­
terbury, Conn.................................................................................................................... 50.00
Iš Taut. Centų fondo, pagal Seimo nutarimą:

Visiems lietuviams naudinga
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE

Nuo 1-inos d. Liepos mėnesio 1912 metų Įvedė SKYRIŲ PAŠALPOS LIGOJE. Tas 
skyrius yra svarbus netik dabar gyvuojančioms SLA. kuopoms, bet ir pašaipūnėms draugystėms, 
kurioms daug gerinus ir naudingiaus yra prisidėjus prie Susivienijimo, vesti pirmyn savo narių 
šelpimo darbą pagal vienodą tvarką iš vieno centro.

1) Naujai tveriančiosios pašalpos draugystės nereikalauja gaišinti laiko išjieškant sau 
tiesų nuo valdžios: jos gauna Čarterį iš Susivienijimo dovanai, tik reikia priduoti Susivienijimui 
tam tikrą aplikaciją, ir tuomi jos sučėdys nuo 30 iki 50 dolarių.

2) Draugystės nereikalauja išmesti 20 iki 30 dol. už spausdinimą konstitucijų kas. kelinti i 
metai, mokesčių kningelių, įvairių blankų, nes iš SLA. viską gauna dovanai.

3) Mažose vietose, kur negalima sutverti pašaipiuos draugystes, nesant užtektinai lietuvių 
skaitliaus, ten lengvai galima suorganizuoti SLA. kuopą ir įvesti ligoje pašalpos skyrių, nes 10 
ypatų, neskiriant moterų, gali sutverti tokią pašalpos draugystei^, o tai nėra galima padaryti, 
neprisidedant prie SLA.

4) Lietuviai, blaškomi gyvenimo aplinkybių iš vietos i vietą, nenustoja būti nariais ir 
gauna pašalpą kiekviename laike, nes, persikeldami į kitą vietą, nereikalauja išnaujo jieškoti 
kokios pašaipiuos draugystės ir prisirašyti, ir dar laukti 6 mėnesius kol pasiliks pilnu jos nariu 
kad gauti pašalpą.

5) Draugijų nariams, kaip ir SLA. nariams, naudinga prigulėti prie SLA. visapusiškai 
pažvelgus. Kožnas gauna savaitinį laikraštį dovanai, ir SLA. išleistas kningas už pusę dienios, 
posmertinė nemažiau kaip $150.00 ir ligoje pašalpos po $6.00 savaitėje, o mokėti reikia nekiek 
daugiau, jei dar nemažiau kaip į paprastą pašalpos draugystę.

Mokestis į pašalpos skyrių 30 centų mėnesyje. Už 6 mėnesių tampa pilnais nariais.
Visi SLA. nariai turi tiesą prisirašyti prie ligoje pašalpos Skyriaus be aprubežiavimo 

amžiaus, mokėdami laipsniškai įstojimo mokestis iki 45 metų amžiaus, žeminus parodytu bndu:
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $1.50; nuo 30 iki 35 metų $3.00: nuo 35 iki 40 metų $4.00; 

nuo 40 iki 45 metų $5.00; nuo 45 metų amžiaus ir augščiaus $6.00.
Tie, kurie da nepriguli prie SLA., gali įsirašyti į abudu skyrius, užsimokėdami Įsirašymo 

mokesti šiaip:

Amžis

Nuo 18 iki 30
30 ? i 35
35 n 40
40 n 45
45 n 50

prigulėti

LAIPSNIAI
$150 $300 $600 $1,000

$2.50 $3.50 $4.50 $5.50
3.00 4.00 5.00 6.00
4.00 5.00 6.00 7.00
5.00 6.00 — —
6.00 7.00 — ------

Norinti prigulėti prie pašalpos skyriaus būtinai turi 
skyriaus, visi mokesčiai į abudd skyrių turi but mokami kartu pilnai

bent prie vieno apsaugos 
už visą mėnesi ar daugiau. 

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba pas Centro 
Cekretorių, paduodami savo pilną adresą.

SLA. CENTRO SEKRETORIUS,

oA. B. STRIMAITIS
307 W. 3Oth St. New York, N. Y.
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Vaistas del Vidurių

Sekr.
Forest City, Pa.

PARANDAVOS 
SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 

ŠEŠIEMS MENESIAMS

A. M. MARTUS,
Grand str., Brooklyn, N. Y.

lytiškų ligų.:, 
dusulio.............
kirmėlių. ......

most is

Dabar laikas apžiūrėti 
Yorko apylinkėje ukes;

ir gaunamos
................S 1.00

.75
1 1)1) 
l.OD

.o t) 
1.00 
1.00 
.50

P. S.
New
dabar galite matyti kaip ir kur | 
kokie javai geriausiai auga. |

informacijas, 
„Eiki- 

ant kolonijų ’ ’ prisiųskite 
krasos ženkleliais, kaipo 

persiuntimo kaštus.

1' uo 
Nuo 
N u o 
Antiseptiška 
Nuo vidini:

GERA PROGA
dDAUATIVA angliškos kalbos mokintis tl aa OnMmnIlhn be [nokintojo (apdaryta)

VAIKU DRAUGAS 15c.
ARITUFTIK& mokintis rokundų be mokin-MOI I NIL I l!\M tojo su paveikslaislapdaryta) “ J**

SAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Ą JOSEPH BENDRICK, 
4- Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Navininkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkišką-Liet u viską Vaistų*’.

Ypatingos Gyduoles:

5Oc.
50c.

25c. 
skaudėjimo - 
ikos........... 10c.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Tarpe kitų aptiekos san- 
sekančios gyduolės:
Nuo galvos skaudėjimo.19c. ir
Nuo kojų nuo- pandi; ..10c

Blakių naikintojas.. .. . . 
Del išvarymo soliterio. 
Anatarinas plovimui. . . 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis............
Antiseptiškas muilas... 
Gumbo lašai..................... £

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynierc 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, saknjs 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

arba l-.xpelleri

50c.
50c.

ALBERT G. GROBLEWSKI

■ Dr. fl. SzliupiulB-JankauGKlene
' GYDO VISOKIAS LIGAS MOTERIŲ, VAIKŲ IR VYRŲ. Į

265 Berry Street, Brooklyn, N. Y. |
, (tarpe Graud SI. ir So. l-st SL) 4
1 Valandos: nuo 12—2 po plot, nuo 7—9 vakare. Telephones Greenpoint 8. t

d

h

Chicago, Hl. 36 SLA. kuopa laikys 
savo susirinkimą rugpjūčio 11 d. 1 v. 
po pietų J. Ridiko salėje 3251 Illinois 
st. Visi nariai malonėsite atsilankyti 
ir naujus draugus atsivesti. Bus kal­
bama apie pašalpos ligoje skyrių, ir 
priimami į jį norintieji įstoti.. O katrie 
dar neatsiėmėte paliudijimų, tai atei­
kite atsiimti.

Kp. sekr. M. A. šarka,
1410 S. 49th st., Cicero, III.

Shenandoah, Pa. 23 SLA. kp. lai 
kys mėnesinį susirinkimą nedėlioję, 
11 rugpjūčio (Aucr.) 1912 m. 2-rą vai. 
po pietų Wilkinson'o svetainėje, kamp. 
Main ir Lloyd gatvių.

Visi nariai užkviečiami atsilankyti, 
nes bus svarbus balsavimas apie seimų 
laikymą, ir yra kitokių dalykų, reika­
laujančių visų apsvarstymo.

Komitetas.
Cleveland, Ohio. 178 SLA. kuopa 

laikys 18 rugsėjo susirinkimą 3 vai. 
po pietų, J. Kapelinsko svetainėje. 
Meldžia visų narių atsilankyti ant su­
sirinkimo. Taipgi užkviečiamo ir nau­
jus narius, nes dabar yra padaryta 
paalpinė ligoje nuo l_mos liepos; pa­
šalpa ligoje kiekvienam reikalinga.

Taipgi mus kuopa nutarė, kad jai 
naarys nesilankys per 3 mėnesius į 
susirinkimą, tai pagal konstituciją bus 
nubaustas. Taigi, draugai, malonėkite 
atsilankyti tankiau į susirinkimus.

187 SLA. kp. organizatorius 
J. Kleiza.

Pittston, Pa. Susirinkimas 7-tos 
SLA. kuopos atsibus nedėlioję 11 d. 
rugpjūčio 2-rą vai. po pietų, svetainė 
jo Antano Ruko. Visi sanariai priva 
lo pribūti, nes bus svarstomi svarbus 
reikalai, beje svarstymas prigulėti 
prie skyriaus pagalbos ligoje.

Kp. raštininkas
J. Kazakevičius.

Cleveland, Ohio. 14 SLA. kuopa 
laikys susirinkimą 11 d. rugpjūčio 2 
vai. po pietų svetainėje I. Witkauskio 
po No. 2041 Hamilton avė. Malonėki­
te draugai pasirūpinti su mokesčiais 
taipgi bus ir kiti svarbų reikalai apta 
rimui, ir atsiveskite naujus narius.

A. Šimkūnas.
2 kuopa SLA. lai 

kys susirinkimą 1 d. rugpjūčio, (Au 
gust), nedėlioję, 2 vai. po pietų, pas p 
Juozupaitj. širdingai kviečiami visi 
nariai susirinkti ir atsivesti naujų 
prisirašyti prie SLA.

Sekretorius A. M. Makauskas.

Bukite patįs savininkais, nusi- | 
pirkite savo ukj-farmą lietuvių 

£ kolonijoje, kur lygi žemė ir len- 
j| gva dirbti. Tenais viskas gerai 
| auga ir dera. Ta vieta netoli 
| nuo miesto, o aplinkui mažesni 
g miesteliai; gelžkeliai arti, taip- 

gi arti ir gatvekario kelias. 
| Daugelyje vietų gatvekariai 

bėga net per ukes. 60 lietuvių 
| šeimynų jau apsigyvenę; visi 
Į| gyvena turtingai ir gerai, jog 
$ gera žemė. Taigi, kurie mano- 
j®.te arba norite pirkti farmą, 
'j| kreipkitės pas mus, o męs su- 
H teiksime visas
j| Norintieji gauti kningą 
g me 
■ 3c.

už vieną, dabar par- 
Karavanas pil- 

Visi daigtai 
Prdavimo prie- 

uždėjome ,automo(bilius.
iš visų Suvienytų

ANT PARDAVIMO.
Arkliai ir karėtos, 6 arkliai mielinu 

šeriu, 3 karėtos, už kuriuos buvo už­
mokėta $1.106
siduoda labai pigiai, 
kas kaštavo 2.400 dol. 
3 ar 4 metu senumo, 
žastis
Galite atsišaukti 
Valstijų Amerikoj, galite atvažiuoti ir 
iš toliausiai, užsimokės, nes bus dide­
liai pigiai. O juk ir mažuose mieste­
liuose yra reikalingos karėtos. Rašy­
kite laišką, o aš atsakysip.

Su pagarba P. Mažeika, 
3315 Auburn avė., Chicago, TU.

Svarbu žinoti 
moterims.

uo

50c
- ac.

i®M’G1AUSB žmogaus tVrTas;
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti jucs tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokiu ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę speeijališl.ų gyduolių, sutai.-ytų is švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas...

LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVĄJĮ.
Teisingiausia agentūra.

Laivakorčių ir piningu siuntinio Firma, jau dvi­
dešimts septyni metai, kaip parduodame laivakortes ant 
ekspresiniu ir pačtavu laivu, pagal kimipanijij prekę ant 
visu linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa­
rūpiname prašportus per rubežiu su konsulio paliudiji­
mu. Patarimai kuoteisingiausi ir dykai.

Suinčiam pinui gus į visas svieto dalis, greitai, 
g lai ir saugiai. Taipgi išmainoni pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudijimus ir 
doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiškai arba per lai­
šką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. PAUKŠTIS d- CO.
120—124 Grand Str.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guotlolinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vė­
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog justi darbas butą 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
1421 Division St. Chicago, III.

Brooklyn, N. Y.

$
«

DAUGELIS moterų tankiai 
serga ir greit sesta, nežinodamos 
pačios kaip savo nykstančią svei­
katą pagerinti. Iš veido matosi 
kaip 30 metų jaunos moters yra 
ruožai, lyg butų 50 metų senelė. 
Rodos kad lietuves apie savo 
sveikatą bei grožį visai nepaisy­
tų. Apgailėtina kad mažuma ir 
težino, kaip save reikia užsilai­
kyti, kad būti sveika.

MUSŲ noras pagalbėti toms 
moterims ar merginoms, sutei­
kiant joms teisingus patarimus: 
kaip gali likti sveikom- ir gra­
žiom moterim. Todėl kiekviena 
moteris, kuri tik nori būti svei­
ka, linksma ir gražia, teiksis man 
parašyti, pridedant 2c. pačto 
markę, o aš patarimus laišku su­
teiksiu visai dykai. Ardesuoki- 
te:

Mmme. Marta Pinnrose, 
812 Thirty-third str.. Fl. L

Chicago, Illinois.

Taippat

|®“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musu gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Taitru iums brangi yra iusu sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba
• ® : 1. .. t.. 1    ; 1 . .»   1..ii.

$15.00

Parduodama lengvu išmgkejimu

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. 
Nedėiiomis nuo 1 iki 4 po pietų.

PARANDAVOS
SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 

VIENAM MENESIUI

J. SKRiTULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausiu^ gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą linijų, kur tik 
kuris norės ir ant goriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus i visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darnu doviermistls, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS M. D
JOHN SKRITULSKAS

26 Broad Street New’ Britain, Conn
Telephone No. 550

4- Dėlko ateiviams reikalingos 
4* ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4. 
4* kia daryti norint pastot Suv. 4- 
4. Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4.
4« galima paduot prašymą. Ką 4* 
4* turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
4« tės popieras. Klausimai su at- -J- 
4* sakymais lietuviškai ir angliš- 4. 
4» kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4. mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
4» yra Reikalinga ir ją galima gau- 4.
4. ti pas J. Bendrink. Kaina 
4. Piningus ir laiškus siųskite 
4* adresu;

Smith Premier Department 
Remington Typewriter"Company, 

(Inkorporuota)

325-331 Broadway New York,N.Y.

MES pasitiksime Jumis priebunaut i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jumi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK,N.Y.
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

Gydo pasekmlnglauslai visokias li­
gas : vyrų, moterų, vaiku ir daro vi­
sokias operacijas. Su geromis lekarsto- 
mis jo paties sutaisytomis. Dr. Igno­
tas Stankus jau šimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin­
ksmais ir jam dėkingi. Jis yra Vie­
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Phi“ 
ladelphijoj, pabaigęs daktariškus mok­
slus Indianos Universitete ir baigęs di­
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho­
spital.

Iš Daugelio Padėkavonių
Kelias Čia Patalpiname.

Aš Jurgis Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago Ill., buvau labai 
slabnas Ir turėjau kosulį, net buvau pametęs nodčją būti sveiku, bet kuo 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotą Stankų, jis už pirmo prisiuntimo gyduo­
lių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00 dovanu gastinčiaus.

M. Navickls, 5 Lincoln st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
laišką daktarui Ignotui Stankui su dideliu linksmumu, kad man sugrąži­
no sveikatą. Labai dėkavoju. Skausmas krutinėję, strėnuose ir sunkus 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plotmės nuo veido baigia gyti

Širdingai dėkavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotui 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st., Philadelphia, Pa

Turiu daugybę padėkavonlu nuo merginu Ir moterų už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų.

Čia padėkavonės patalpintos su daleidimu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėje.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie­
žėjimo, visokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, 
nuo ligos širdies, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, ne­
uralgijos, drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo 
ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokiu slogil. Nuo visokiu už­
krečiamu lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku Ilgu, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, 
baltųjų tekėjimu ir gumbo Ilgu,

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laišku 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose ša­
lyse, o apturosit širdingą rodą ir pagelbą.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., Philadelphia, Fa. 
Off iso
Valandos

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Hl.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

DR.
RICHTERS

Geriausia 
Gyduole 

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu turi skaudančią nugara, kankinant re­
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina lai mėgink Dr. Richtčrtio ,,P:tin- 
Expoller". Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tiktai vartosi ryto ir 
vakare tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon-
ką namuose, ues kiekvienam laike ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta­
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re­
umatizmo, aikštelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl Str., NEW YORK

Jeigu sergate užsisenėjųsiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak­
tarai, no ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisybe, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg kibai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo Teipgi ings reikalaujame gerą agentą kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkose. Agentai nuo Lieluviškai-LenlTišką gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodamo kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor- 

r įlinkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- 
* ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
f nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
? sote aplinkėse. Štorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
; darbys ir parduokite mųsų tyrai Lietuviškas gyduoles, kurias mgs gvarantuo- 
f jame. Rašykite po antrašu:

’ ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
t Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

I
Į

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni- 
kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienų gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekyste ir, todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin­
gai išpildau užsakinius per pačtą arba exkspresą greičiausėj. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rd St., CHICAGO. ILL.


